deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo erant con gregati et repleti sunt omnes c s hoc donum postulauerant vt cum fiducia possent loqui. spūscō: et loq;ban ē verbus dei a s q; dicit' est: dñs augebat r multiplicabāt n cū fiducia r multitudine aut cre/ s

divina virtute. r subdit' causa: Anno rū enī erat amplius quadraginta homo. et sic erat notus omnib' fuisse claudus per lon gū tps. Confessio etiā veritatis erat efficax in eo rōne etatis: ex quib' apparebat factū illud esse diuina virtute. b Dimissi autē. Proposita psecutiōe celi mali ex pte sacerdo tū: b p'nt ponit' psecutiō celi boni ex pte cre dētū. et b q'nt ad duo. s q'ntum ad deuorā orōnē. r sedo q'nt ad sanctā puerlationē q; ponit' ibi: Multitudinis aut. Circa primū dicit: Dimissi autē. et p'z lfa vlsq; ibi: c Unanimiter leuauerūt vocē. corde r ore deprecātes: r orationē suam fundant pmo sup dei potentia dicentes: Dñe tu qui feci sti rē. Sedo super eius gratiā cum dicitur: Qui spiritu sancto rē. dixisti de christo p's. ij. qui intelligit ad litterā de christo: etiam fin doctores antiquos hebreoz. vt ibidem fuit declaratum. d Quare fremuerunt gentes. id ē gentiles. e Et populi. i. lu dei in pluribus tribubus diuisi. vtriq; enī egerūt ad mortē christi: pilatus enim r mili tes christū crucifigentes fuerunt gentiles. iudas aut' pditor et illi qui christū tradide runt pilato fuerūt iudei. f Meditati sūt inania. dicit' aut inanis meditatio quando nō habet' ppositum: sed magis oppositū: s; isti enī crediderūt christi nomē extinguere per eius mortē: p quā fuit magis exaltatuz et glorificatuz eo q; ad eaz secuta est eius resurrectio: ascensio: spiritus sancti missio: r a postoloz cōstās predicatio. ppter q; im minente sua morte dixit: Hunc clarificatuz est filius hominis. et subdit: Et deus clarificabit eum in semetipō. et continuo clarificabit eum. g Astiterūt reges terre. h. berodes r pontius pilatus: vt postea exponitur. et dicunt' reges a regnando. nam herodes erat tetrarcha galilee: et pilatus p'ocurator iudee illuc a cesare missus. vt habetur Luc. iij. i Et principes. scz iudeoz. i Conuenerūt in vnum ad. do. i. aduersus deū patrem. k Et aduersus christū ei'. ab eo missum in mundū. ppter hoc quicqd fiebat cōtra filiū missum fiebat cōtra patres mittentē. et sic exponit' cum dicit: l Con uenerūt enī vere rē. et patet ex dictis litte ra vlsq; ibi: m Facere. iniqua voluntate ex parte ipsoz. n Que man' tua. i. potē tia tua. o Et cōsiliū tuū. i. ordinatio tua. p Decreuerūt fieri. ex maxima pietate et misericordia ex parte dei: r ex maxima cha ritate r obediētia: ex pte hoīs xpi. q; At nūc dñe respice in minas eoz. vt ipsi non terreamur. r At da seruis tuis cū fidu cia loqui verbū tuum. r subdit' modus: In eo q; manū tuā extendas ad sanitates rē. que sunt verbi diuini pfirmatiua: Mar. vi. 13. Illi aut' pfecti p'dicauerūt vbisq; rē. s Et cū orassent motus est locus in q; erāt cōgregati. per terre motū sub pedibus eoz significata fuit exauditiō petitiōis eoz. s q; gloriificatio noīs christi p terrenas potesta tes nō impediret. r q; finaliter terrene po testates christi iugo subijcerent. qd adim pletuz patet: q; tpe psecutionis eccleie marie creuit fides r nomē christi r ipsi iugo sub miserunt colla multi principes: marie a tpe cōstantini. Et repleti sunt omnes spū scō. per augmentum charitatis r gratie. Multitudinis autem credentium. hie consequenter describitur credentiū con uersatio sancta. et primo generaliter. secun do specialiter. ibi: Ioseph. Circa primū dicitur: Multitudinis autē credentiū erat cor vnum et anima vna. nam cōiuncti erāt adiuicem charitate maxima.

deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo erant con gregati et repleti sunt omnes c s hoc donum postulauerant vt cum fiducia possent loqui. spūscō: et loq;ban ē verbus dei a s q; dicit' est: dñs augebat r multiplicabāt n cū fiducia r multitudine aut cre/ s

divina virtute. r subdit' causa: Anno rū enī erat amplius quadraginta homo. et sic erat notus omnib' fuisse claudus per lon gū tps. Confessio etiā veritatis erat efficax in eo rōne etatis: ex quib' apparebat factū illud esse diuina virtute. b Dimissi autē. Proposita psecutiōe celi mali ex pte sacerdo tū: b p'nt ponit' psecutiō celi boni ex pte cre dētū. et b q'nt ad duo. s q'ntum ad deuorā orōnē. r sedo q'nt ad sanctā puerlationē q; ponit' ibi: Multitudinis aut. Circa primū dicit: Dimissi autē. et p'z lfa vlsq; ibi: c Unanimiter leuauerūt vocē. corde r ore deprecātes: r orationē suam fundant pmo sup dei potentia dicentes: Dñe tu qui feci sti rē. Sedo super eius gratiā cum dicitur: Qui spiritu sancto rē. dixisti de christo p's. ij. qui intelligit ad litterā de christo: etiam fin doctores antiquos hebreoz. vt ibidem fuit declaratum. d Quare fremuerunt gentes. id ē gentiles. e Et populi. i. lu dei in pluribus tribubus diuisi. vtriq; enī egerūt ad mortē christi: pilatus enim r mili tes christū crucifigentes fuerunt gentiles. iudas aut' pditor et illi qui christū tradide runt pilato fuerūt iudei. f Meditati sūt inania. dicit' aut inanis meditatio quando nō habet' ppositum: sed magis oppositū: s; isti enī crediderūt christi nomē extinguere per eius mortē: p quā fuit magis exaltatuz et glorificatuz eo q; ad eaz secuta est eius resurrectio: ascensio: spiritus sancti missio: r a postoloz cōstās predicatio. ppter q; im minente sua morte dixit: Hunc clarificatuz est filius hominis. et subdit: Et deus clarificabit eum in semetipō. et continuo clarificabit eum. g Astiterūt reges terre. h. berodes r pontius pilatus: vt postea exponitur. et dicunt' reges a regnando. nam herodes erat tetrarcha galilee: et pilatus p'ocurator iudee illuc a cesare missus. vt habetur Luc. iij. i Et principes. scz iudeoz. i Conuenerūt in vnum ad. do. i. aduersus deū patrem. k Et aduersus christū ei'. ab eo missum in mundū. ppter hoc quicqd fiebat cōtra filiū missum fiebat cōtra patres mittentē. et sic exponit' cum dicit: l Con uenerūt enī vere rē. et patet ex dictis litte ra vlsq; ibi: m Facere. iniqua voluntate ex parte ipsoz. n Que man' tua. i. potē tia tua. o Et cōsiliū tuū. i. ordinatio tua. p Decreuerūt fieri. ex maxima pietate et misericordia ex parte dei: r ex maxima cha ritate r obediētia: ex pte hoīs xpi. q; At nūc dñe respice in minas eoz. vt ipsi non terreamur. r At da seruis tuis cū fidu cia loqui verbū tuum. r subdit' modus: In eo q; manū tuā extendas ad sanitates rē. que sunt verbi diuini pfirmatiua: Mar. vi. 13. Illi aut' pfecti p'dicauerūt vbisq; rē. s Et cū orassent motus est locus in q; erāt cōgregati. per terre motū sub pedibus eoz significata fuit exauditiō petitiōis eoz. s q; gloriificatio noīs christi p terrenas potesta tes nō impediret. r q; finaliter terrene po testates christi iugo subijcerent. qd adim pletuz patet: q; tpe psecutionis eccleie marie creuit fides r nomē christi r ipsi iugo sub miserunt colla multi principes: marie a tpe cōstantini. Et repleti sunt omnes spū scō. per augmentum charitatis r gratie. Multitudinis autem credentium. hie consequenter describitur credentiū con uersatio sancta. et primo generaliter. secun do specialiter. ibi: Ioseph. Circa primū dicitur: Multitudinis autē credentiū erat cor vnum et anima vna. nam cōiuncti erāt adiuicem charitate maxima.

deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo erant con gregati et repleti sunt omnes c s hoc donum postulauerant vt cum fiducia possent loqui. spūscō: et loq;ban ē verbus dei a s q; dicit' est: dñs augebat r multiplicabāt n cū fiducia r multitudine aut cre/ s

divina virtute. r subdit' causa: Anno rū enī erat amplius quadraginta homo. et sic erat notus omnib' fuisse claudus per lon gū tps. Confessio etiā veritatis erat efficax in eo rōne etatis: ex quib' apparebat factū illud esse diuina virtute. b Dimissi autē. Proposita psecutiōe celi mali ex pte sacerdo tū: b p'nt ponit' psecutiō celi boni ex pte cre dētū. et b q'nt ad duo. s q'ntum ad deuorā orōnē. r sedo q'nt ad sanctā puerlationē q; ponit' ibi: Multitudinis aut. Circa primū dicit: Dimissi autē. et p'z lfa vlsq; ibi: c Unanimiter leuauerūt vocē. corde r ore deprecātes: r orationē suam fundant pmo sup dei potentia dicentes: Dñe tu qui feci sti rē. Sedo super eius gratiā cum dicitur: Qui spiritu sancto rē. dixisti de christo p's. ij. qui intelligit ad litterā de christo: etiam fin doctores antiquos hebreoz. vt ibidem fuit declaratum. d Quare fremuerunt gentes. id ē gentiles. e Et populi. i. lu dei in pluribus tribubus diuisi. vtriq; enī egerūt ad mortē christi: pilatus enim r mili tes christū crucifigentes fuerunt gentiles. iudas aut' pditor et illi qui christū tradide runt pilato fuerūt iudei. f Meditati sūt inania. dicit' aut inanis meditatio quando nō habet' ppositum: sed magis oppositū: s; isti enī crediderūt christi nomē extinguere per eius mortē: p quā fuit magis exaltatuz et glorificatuz eo q; ad eaz secuta est eius resurrectio: ascensio: spiritus sancti missio: r a postoloz cōstās predicatio. ppter q; im minente sua morte dixit: Hunc clarificatuz est filius hominis. et subdit: Et deus clarificabit eum in semetipō. et continuo clarificabit eum. g Astiterūt reges terre. h. berodes r pontius pilatus: vt postea exponitur. et dicunt' reges a regnando. nam herodes erat tetrarcha galilee: et pilatus p'ocurator iudee illuc a cesare missus. vt habetur Luc. iij. i Et principes. scz iudeoz. i Conuenerūt in vnum ad. do. i. aduersus deū patrem. k Et aduersus christū ei'. ab eo missum in mundū. ppter hoc quicqd fiebat cōtra filiū missum fiebat cōtra patres mittentē. et sic exponit' cum dicit: l Con uenerūt enī vere rē. et patet ex dictis litte ra vlsq; ibi: m Facere. iniqua voluntate ex parte ipsoz. n Que man' tua. i. potē tia tua. o Et cōsiliū tuū. i. ordinatio tua. p Decreuerūt fieri. ex maxima pietate et misericordia ex parte dei: r ex maxima cha ritate r obediētia: ex pte hoīs xpi. q; At nūc dñe respice in minas eoz. vt ipsi non terreamur. r At da seruis tuis cū fidu cia loqui verbū tuum. r subdit' modus: In eo q; manū tuā extendas ad sanitates rē. que sunt verbi diuini pfirmatiua: Mar. vi. 13. Illi aut' pfecti p'dicauerūt vbisq; rē. s Et cū orassent motus est locus in q; erāt cōgregati. per terre motū sub pedibus eoz significata fuit exauditiō petitiōis eoz. s q; gloriificatio noīs christi p terrenas potesta tes nō impediret. r q; finaliter terrene po testates christi iugo subijcerent. qd adim pletuz patet: q; tpe psecutionis eccleie marie creuit fides r nomē christi r ipsi iugo sub miserunt colla multi principes: marie a tpe cōstantini. Et repleti sunt omnes spū scō. per augmentum charitatis r gratie. Multitudinis autem credentium. hie consequenter describitur credentiū con uersatio sancta. et primo generaliter. secun do specialiter. ibi: Ioseph. Circa primū dicitur: Multitudinis autē credentiū erat cor vnum et anima vna. nam cōiuncti erāt adiuicem charitate maxima.

deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo erant con gregati et repleti sunt omnes c s hoc donum postulauerant vt cum fiducia possent loqui. spūscō: et loq;ban ē verbus dei a s q; dicit' est: dñs augebat r multiplicabāt n cū fiducia r multitudine aut cre/ s

divina virtute. r subdit' causa: Anno rū enī erat amplius quadraginta homo. et sic erat notus omnib' fuisse claudus per lon gū tps. Confessio etiā veritatis erat efficax in eo rōne etatis: ex quib' apparebat factū illud esse diuina virtute. b Dimissi autē. Proposita psecutiōe celi mali ex pte sacerdo tū: b p'nt ponit' psecutiō celi boni ex pte cre dētū. et b q'nt ad duo. s q'ntum ad deuorā orōnē. r sedo q'nt ad sanctā puerlationē q; ponit' ibi: Multitudinis aut. Circa primū dicit: Dimissi autē. et p'z lfa vlsq; ibi: c Unanimiter leuauerūt vocē. corde r ore deprecātes: r orationē suam fundant pmo sup dei potentia dicentes: Dñe tu qui feci sti rē. Sedo super eius gratiā cum dicitur: Qui spiritu sancto rē. dixisti de christo p's. ij. qui intelligit ad litterā de christo: etiam fin doctores antiquos hebreoz. vt ibidem fuit declaratum. d Quare fremuerunt gentes. id ē gentiles. e Et populi. i. lu dei in pluribus tribubus diuisi. vtriq; enī egerūt ad mortē christi: pilatus enim r mili tes christū crucifigentes fuerunt gentiles. iudas aut' pditor et illi qui christū tradide runt pilato fuerūt iudei. f Meditati sūt inania. dicit' aut inanis meditatio quando nō habet' ppositum: sed magis oppositū: s; isti enī crediderūt christi nomē extinguere per eius mortē: p quā fuit magis exaltatuz et glorificatuz eo q; ad eaz secuta est eius resurrectio: ascensio: spiritus sancti missio: r a postoloz cōstās predicatio. ppter q; im minente sua morte dixit: Hunc clarificatuz est filius hominis. et subdit: Et deus clarificabit eum in semetipō. et continuo clarificabit eum. g Astiterūt reges terre. h. berodes r pontius pilatus: vt postea exponitur. et dicunt' reges a regnando. nam herodes erat tetrarcha galilee: et pilatus p'ocurator iudee illuc a cesare missus. vt habetur Luc. iij. i Et principes. scz iudeoz. i Conuenerūt in vnum ad. do. i. aduersus deū patrem. k Et aduersus christū ei'. ab eo missum in mundū. ppter hoc quicqd fiebat cōtra filiū missum fiebat cōtra patres mittentē. et sic exponit' cum dicit: l Con uenerūt enī vere rē. et patet ex dictis litte ra vlsq; ibi: m Facere. iniqua voluntate ex parte ipsoz. n Que man' tua. i. potē tia tua. o Et cōsiliū tuū. i. ordinatio tua. p Decreuerūt fieri. ex maxima pietate et misericordia ex parte dei: r ex maxima cha ritate r obediētia: ex pte hoīs xpi. q; At nūc dñe respice in minas eoz. vt ipsi non terreamur. r At da seruis tuis cū fidu cia loqui verbū tuum. r subdit' modus: In eo q; manū tuā extendas ad sanitates rē. que sunt verbi diuini pfirmatiua: Mar. vi. 13. Illi aut' pfecti p'dicauerūt vbisq; rē. s Et cū orassent motus est locus in q; erāt cōgregati. per terre motū sub pedibus eoz significata fuit exauditiō petitiōis eoz. s q; gloriificatio noīs christi p terrenas potesta tes nō impediret. r q; finaliter terrene po testates christi iugo subijcerent. qd adim pletuz patet: q; tpe psecutionis eccleie marie creuit fides r nomē christi r ipsi iugo sub miserunt colla multi principes: marie a tpe cōstantini. Et repleti sunt omnes spū scō. per augmentum charitatis r gratie. Multitudinis autem credentium. hie consequenter describitur credentiū con uersatio sancta. et primo generaliter. secun do specialiter. ibi: Ioseph. Circa primū dicitur: Multitudinis autē credentiū erat cor vnum et anima vna. nam cōiuncti erāt adiuicem charitate maxima.

deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo erant con gregati et repleti sunt omnes c s hoc donum postulauerant vt cum fiducia possent loqui. spūscō: et loq;ban ē verbus dei a s q; dicit' est: dñs augebat r multiplicabāt n cū fiducia r multitudine aut cre/ s

divina virtute. r subdit' causa: Anno rū enī erat amplius quadraginta homo. et sic erat notus omnib' fuisse claudus per lon gū tps. Confessio etiā veritatis erat efficax in eo rōne etatis: ex quib' apparebat factū illud esse diuina virtute. b Dimissi autē. Proposita psecutiōe celi mali ex pte sacerdo tū: b p'nt ponit' psecutiō celi boni ex pte cre dētū. et b q'nt ad duo. s q'ntum ad deuorā orōnē. r sedo q'nt ad sanctā puerlationē q; ponit' ibi: Multitudinis aut. Circa primū dicit: Dimissi autē. et p'z lfa vlsq; ibi: c Unanimiter leuauerūt vocē. corde r ore deprecātes: r orationē suam fundant pmo sup dei potentia dicentes: Dñe tu qui feci sti rē. Sedo super eius gratiā cum dicitur: Qui spiritu sancto rē. dixisti de christo p's. ij. qui intelligit ad litterā de christo: etiam fin doctores antiquos hebreoz. vt ibidem fuit declaratum. d Quare fremuerunt gentes. id ē gentiles. e Et populi. i. lu dei in pluribus tribubus diuisi. vtriq; enī egerūt ad mortē christi: pilatus enim r mili tes christū crucifigentes fuerunt gentiles. iudas aut' pditor et illi qui christū tradide runt pilato fuerūt iudei. f Meditati sūt inania. dicit' aut inanis meditatio quando nō habet' ppositum: sed magis oppositū: s; isti enī crediderūt christi nomē extinguere per eius mortē: p quā fuit magis exaltatuz et glorificatuz eo q; ad eaz secuta est eius resurrectio: ascensio: spiritus sancti missio: r a postoloz cōstās predicatio. ppter q; im minente sua morte dixit: Hunc clarificatuz est filius hominis. et subdit: Et deus clarificabit eum in semetipō. et continuo clarificabit eum. g Astiterūt reges terre. h. berodes r pontius pilatus: vt postea exponitur. et dicunt' reges a regnando. nam herodes erat tetrarcha galilee: et pilatus p'ocurator iudee illuc a cesare missus. vt habetur Luc. iij. i Et principes. scz iudeoz. i Conuenerūt in vnum ad. do. i. aduersus deū patrem. k Et aduersus christū ei'. ab eo missum in mundū. ppter hoc quicqd fiebat cōtra filiū missum fiebat cōtra patres mittentē. et sic exponit' cum dicit: l Con uenerūt enī vere rē. et patet ex dictis litte ra vlsq; ibi: m Facere. iniqua voluntate ex parte ipsoz. n Que man' tua. i. potē tia tua. o Et cōsiliū tuū. i. ordinatio tua. p Decreuerūt fieri. ex maxima pietate et misericordia ex parte dei: r ex maxima cha ritate r obediētia: ex pte hoīs xpi. q; At nūc dñe respice in minas eoz. vt ipsi non terreamur. r At da seruis tuis cū fidu cia loqui verbū tuum. r subdit' modus: In eo q; manū tuā extendas ad sanitates rē. que sunt verbi diuini pfirmatiua: Mar. vi. 13. Illi aut' pfecti p'dicauerūt vbisq; rē. s Et cū orassent motus est locus in q; erāt cōgregati. per terre motū sub pedibus eoz significata fuit exauditiō petitiōis eoz. s q; gloriificatio noīs christi p terrenas potesta tes nō impediret. r q; finaliter terrene po testates christi iugo subijcerent. qd adim pletuz patet: q; tpe psecutionis eccleie marie creuit fides r nomē christi r ipsi iugo sub miserunt colla multi principes: marie a tpe cōstantini. Et repleti sunt omnes spū scō. per augmentum charitatis r gratie. Multitudinis autem credentium. hie consequenter describitur credentiū con uersatio sancta. et primo generaliter. secun do specialiter. ibi: Ioseph. Circa primū dicitur: Multitudinis autē credentiū erat cor vnum et anima vna. nam cōiuncti erāt adiuicem charitate maxima.

deum in cui' noīe hoc fecerūt. a clarificabāt id qd factū fuerat a s paralytico sanato. a s causa clarificatio/ nis est longum tempus infirmitatis. b in eo quod acciderat Annozū a enī erat amplius quadraginta homo i quo factū fuerat signū s pterue r iohannes. istud sanitatis. Dimissi aut ve nerunt ad suos: r annunciaue runt eis quanta ad eos princi pēs sacerdotū et seniores dixis sent. Qui cum audissent: vna nimititer leuauerunt vocem ad a s nō ad hoīem: vt exēplis ceteris pbcant. s magna potentia ostendit. dōminū: et dixerunt: Domine tu qui fecisti celū r terram ma re et omia que in eis sunt: qui s nō sensu humano. s quasi p tubā: vt non credatur verbum hominis. e spiritu sancto per os patris nri s ex inuidia. f dauid pueri tui dixisti Quare b a s ne regnū ad iudeos transiret. b s agitari motu impioz r irrōnabili. s cōsiliū fecerit se/ dulo trācraēs quō occiderēt eū. s iudei. fremuerūt gentes r ppli medi/ s xpm nō resur gere. a s herodes r pilat' s tati sunt inania. Astiterunt re/ s nō celi. s sacerdotum. b ges terre: et principes cōuene/ s in arriū caphse. a s patrē vñ hoc probas. q; aduersus xpm q; est p'ris eius filius. rūt in vñū aduersus dōminuz s pro quia. s q; peradicit filio r patri. s de q; postea dicit: ego autē cōstitutus sum. et aduersus christū eius. Con uenerunt enim vere in ciuita/ s maligna. s qui pce/ te ista aduersus sanctum pue/ carū non fecit: nec inueniens est rē. s spūscō. s xpm fecisti. i rum tuū iesum quē vnixisti: he/ a s duo populi in cruce sunt recōciliati. rodes et pontius pilatus cum gentib' r populis israel: facere m s p'ras. s xps. s nō sua. s p'rcia. s spūs que man' tua et cōsiliū tuum n o a s sicut de xpo p'ras. b s vide quid in pfe cutione facias deo cōmendat' qd patiunt. decreuerunt fieri. Et nūc dñe p q respice i minas eoz: et da fuis r a s postulat' id qd indiget. b s etiā inter pfe/ tuis cū omī fiducia loqui ver/ cutores. s xpm. s potētiā tuā. b ū tuuz: in eo q; manum tuam s ad corroborationē p'dicationis. extendas ad sanitates r signa l et pdigia fieri per nomē sancti m filij tui iesu. Et cuz orassent mo st tus est locus in quo er

Glo.ordi. Actus apostolorum Ca. III Nico. de lyra

omnibus voluntas erat et vna: quod vterque hominibus gereretur: cum electi in multiplici locutione vni corde et intentione et cordi domino famulantes: repudiando diabolo seruientes diuersa mente et pugnaci inter se studio et certamine agitant.

Et quicquid eorum quod possidebat: aliud suum esse dicebat. sibi vel sue familie appropriando. et ex hac congregatioe habuit ortum omnis religio. Et virtute magna. in signis et prodigijs virtute diuina factis. Et reddebatur apostoli testimonium diuinis miraculis confirmatum. Et gratia magna erat in omnibus illis. scilicet gratia dei ad seipos et omnium ipsorum adiuuante id subdit: Et quicquid eorum qui possidebant agros et subdit: Quotquot enim possessores agrorum et patet ista. Et Joseph autem. hic dominus ponit exemplum in speciali de ista conuentione sociali. et diuidit in duas partes. in partem principalem et incidentialem: que incipit in principio capituli sequentis. Circa primum dicitur: Joseph autem cognouit eum barnabas. Et sic in Hiero. in libro illustrum viroque fuit ille qui cum paulo vocatur fuit ad apostolatum. ut habetur. j. xij. Et fuit alius ab illo ioseph qui cum matthia accepit sortes. s. j. ca. ut dicitur in historia scholastica. et sic videtur: quod ille cognouit est barnabas: iste vero barnabas: quod ille fuit filius alpheu et sic de galilea oriundus: iste vero dicitur cyprius. i. de cipro natione. dicit enim genere leuitus de qua tribu non videtur fuisse alpheus. Et cum haberet agrum vendidit eum. et sic enim leuite non haberet agros in iudea: tamen poterat habere in alia terra: pariter autem istius tpe antiochi vel alteri tyranni fuerant ad insulam cypri translati ubi agros licite poterat habere et eos vendere. Et attulit precium. integrum nihil sibi retinendo. Et postquam attulit pedes apostolorum. ut inde. p. uideret communitati secundum dispositionem eorum.

¶ Qui mundum reliquerant non de nobilitate generis gloriabantur se alijs prefererant sicut vniuersus etiam mater ecclesie viceribus editis: eodem fratribus amore gaudebant. **¶** Conuenit hic locus et quod dicitur: dicitur est: quia qui spiritum acciperant linguis omnibus antea adunatio linguarum erat prescisa quod ecclesia per spiritum in diuersis nationibus et linguis vnum cor et animam erat habitura: non enim oes credentes loquebantur omnibus linguis sed diuersarum linguarum adunatio in fide christi indicabat: quod vniuersus vnus baptisma: vna fides. **¶** Nec quicquid eorum possidentium non suas iudicant esse: sed eorum que utilitati dispensant. **¶** Communia. Be. grece ena. sicut ce nobite. i. coeter vniuersales. **¶** Cenobita habitacula eorum. Be. Qui ita viuunt vel sint oia communia in domino: cenobite vocantur quia vita ratio est felicitatis: ergo status futuri seculi intuitus: ubi oia communia: quod de omnia est in omnibus: et quod ibi summa pax et securitas ciuitas in qua typus huius vite precesit hierusalem. i. visio pacis dicta est. **¶** Reddebant apo. Be. discernit ordinem doctorum et auditorum. Nam multitudo credentium rebus temporalibus spectis: copula charitatis inuicem iungebantur. **¶** Apud vero virtute fulgentes: mysteria christi pandebant. **¶** Et Joseph. Ra. ductus barnabas filius consolationis interpretatur: auctus incremento et profectu spiritualis boni. **¶** Be. Hunc puto esse barnabam: qui cum paulo gentium apostolus ordinatus est. **¶** Barnabas. Be. Quisdam arbitrantur collegam pauli eum potius fuisse: de quo cum matthia sortis missa est: minus intuentes: quod hic barnabas: ille barnabas appelleret: et hic filius consolationis: ille filius quietis interpretatur. **¶** Quod est interpretatum filius. **¶** Quibus scriptura nota rerum vel personarum cum interpretatio ponit sensum sacratione eiusdem in esse significat. **¶** Perito filius consolationis vocatur quod spiritus pariter gratia spiritus bariona. i. filius consolationis vocatur: quod in mundo pressuram habentibus infusio sui paracleti. i. consolatione tribuitur: sicut etiam petrus propter gratiam spiritus bariona. i. filius consolationis vocatur est. **¶** Filius consolationis. Ra. Vel propter elemosinam quam pauperes consolatur est. **¶** Pro mercede consolatione quam meruit a deo accipere. **¶** Vel quod dignus habitus est qui iuda consolaretur apostolos.

¶ Reddebatur apostoli testimonium resurrectionis iesu christi domini nostri et gratia magna erat in omnibus illis. **¶** Nec enim quicquid egentes erat inter illos. **¶** Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant: vendentes afferbant precia eorum que vendebant: et ponebant ante pedes apostolorum. **¶** Diuidebatur autem singulis prout cuius opus erat. **¶** Ioseph autem qui cognominatur est barnabas ab apostolis: quod est interpretatum filius consolationis: leuitus cypri genere: cum haberet agrum vendidit eum: et attulit precium: et posuit ante pedes apostolorum.

¶ Moraliter.

Adloquentibus autem illis ad populum supuenerunt sacerdotes etc. per istos qui petrum et iohannem conati sunt a predicatione nominis christi simpliciter impedire: significant infideles et mali christiani qui nituntur predicatores ecclesie a predicatione veritatis suis preiudiciis perturbare. **¶** Tunc repletus spiritu sancto petrus dixit ad eos principes populi etc. per hoc autem quod ipse mali gnatus profudit. primo pro opus diuine virtutis cui nullatenus resistendum est. **¶** Si nos hodie iudicauerim in beneficio hominis. etc. scilicet pro sacre scripture testimonium de christo. **¶** Hic est lapis qui reprobus est a christo vobis edificatus. etc. cui scripture contradicere non poterat. cum apud eos esset autentica: significat quod impugnatores veritatis catholice sustinendi sunt a predicatores et doctores ecclesie. primo pro opa christiana que sunt ex dei gratia. scilicet pro sacre scripture diuinitus reuelata. **¶** Et si duplici magister beatus dominus in albigenis prebuit hereticos sustulit: et alij plures doctores sancti leguntur in alijs partibus mundi filia fecisse. **¶** Dimissi autem venerunt ad suos et annunciarunt eis ista ad eos primum facerent. et se diris sententiam: cum fidelibus deuotis conferendum est quod agendum sit contra impugnatores veritatis: et quomodo optimum remedium est in hoc ut primo ad auxilium diuinum recurratur. id subdit: **¶** Qui cum audissent vnanimiter leuauerunt vocem etc. Et quomodo eorum deprecatio pro christi gloria declaranda erat. s. pro opa miraculo sa ut patet in ista. id fuit a domino exaudita. ideo subdit postea: **¶** Et cum orasset motus est locus in quo erant congregati. per motum enim terre significatum fuit quod terre motus essent filii fidei subiuganda. **¶** Multitudinis autem credentium erat cor vnum etc. quis autem oes christiani debeant in charitate vnitri: specialiter tamen viri religiosi. nam religionum institutio ortum habuit ex hoc loco: et adhuc specialiter vnitri debent charitate fraterna qui sunt de religione vna ut sic eorum sit cor vnum et anima vna. **¶** Et quomodo in moralibus magister mouet exempla que verba id ponit hic vniuersus pro exempli gratia dicitur: **¶** Et Joseph autem qui cognouit eum barnabas etc. Joseph autem interpretatur accretices pro quod significat quod ois religionem ingrediens debet eam ingredi firmo proposito spiritualiter proficiendi. Barnabas interpretatur filius quietis vel consolationis. nam religionem ingrediens et ibi proficiens consolatus est de statu suo. et sicut alij fratres consolati sunt de ipso. dicit etiam cyprius genere. **¶** Cyprius autem merces interpretatur: quod bonus religiosus debet esse merens pro peccatorum suorum expiatione et pro celestis glorie dilatione. **¶** Cum haberet agrum vendidit eum. nam religio sine professione non facit nisi expropriatus. **¶** Et attulit precium. scilicet totum. **¶** Et posuit ante pedes apostolorum. nam de hoc debet dispensari per ordinationem superiorum. **¶** In ca. iij. ubi dicitur in postilla: Si enim petrus sic ei respondisset spem recipiendi aliquid ab eis sibi non dedisset etc.

¶ Vocem etc. Et quomodo eorum deprecatio pro christi gloria declaranda erat. s. pro opa miraculo sa ut patet in ista. id fuit a domino exaudita. ideo subdit postea: **¶** Et cum orasset motus est locus in quo erant congregati. per motum enim terre significatum fuit quod terre motus essent filii fidei subiuganda. **¶** Multitudinis autem credentium erat cor vnum etc. quis autem oes christiani debeant in charitate vnitri: specialiter tamen viri religiosi. nam religionum institutio ortum habuit ex hoc loco: et adhuc specialiter vnitri debent charitate fraterna qui sunt de religione vna ut sic eorum sit cor vnum et anima vna. **¶** Et quomodo in moralibus magister mouet exempla que verba id ponit hic vniuersus pro exempli gratia dicitur: **¶** Et Joseph autem qui cognouit eum barnabas etc. Joseph autem interpretatur accretices pro quod significat quod ois religionem ingrediens debet eam ingredi firmo proposito spiritualiter proficiendi. Barnabas interpretatur filius quietis vel consolationis. nam religionem ingrediens et ibi proficiens consolatus est de statu suo. et sicut alij fratres consolati sunt de ipso. dicit etiam cyprius genere. **¶** Cyprius autem merces interpretatur: quod bonus religiosus debet esse merens pro peccatorum suorum expiatione et pro celestis glorie dilatione. **¶** Cum haberet agrum vendidit eum. nam religio sine professione non facit nisi expropriatus. **¶** Et attulit precium. scilicet totum. **¶** Et posuit ante pedes apostolorum. nam de hoc debet dispensari per ordinationem superiorum. **¶** In ca. iij. ubi dicitur in postilla: Si enim petrus sic ei respondisset spem recipiendi aliquid ab eis sibi non dedisset etc.

¶ Additio. Licet petrus in sua responsione non dedisset spem claudum illi recipiendi aliquid ab eo. put verba plane sonant: non tamen ex hoc sequitur quod claudus ille non sperasset se aliquid ab eis recepturum. chanaan enim licet audisset a domino: non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus: quibus verbis christus nullam ei dabat spem imperandi petri onem suam: nihilominus illa tanquam sperans aliquid recipere persistebat in supplicatione: ut patet in Mattheo. xv. vnde similiter posset in proposito dicitur: glo in terlinearis in suo vigore stare videtur.

Ep. 4. d.

f. 2. g. 12. q. 1. c. 2. et c. viden pastor eccle sic.

f. 32. dif. 6. li. 4. 12. q. 1. ca. 2. et c. q. 2. r. u. ca. f. 8. 1. d. a.

Ep. 4. d.

Ananimis oēs. Ba. vt. s. dicitur in b mirā di sunt qz magnitudo grē non fecerat sensus diuersitate. **B** Cete. ror rē. **C** xepio ananie ryporis. pena eni duo rum q fraudulēter eis se colū xerāt ceter? tri buit exemplū. **C** Au gebat cre. i. d. ml. Ba. **L**anta erat mltitudo credētū vt fidei crescē te fortitudie sola suffi ceret vmbra: vel tot e rāt tūc infirmi a credē tūb? allati: vt eū omēs nō possent cōtingere. **D** **S**altē vmbra. **B**e. **L**unc peti vmbra cor poris sui inuisibilis al leuitabat infirmos qui tūc inuisibilis sue inter cessiois vmbra cō fide les infirmos roborat: r qz etiā petr? figura ē ecclie ipe rect? icedit: s; vmbra iacentes eri gis: qz ecclia celestibus in dēdēs qū vmbra tice trāseurrit i tra: r b sa crament? r figur? celesti um renouat: qz illis p petuis donis remunere. **B**a. **I**mplet snia dñi. **Q**ui credit opa q ego facio: r ipse faciet r maiora horū faciet. **B**e. **H**eresis. **B**e. **B**a. **H**eresis scilicet interp tāf: vel heresis ab ele ctioe: qz spēd? alioz dī etis: qd scēdū putat eligit. **S**aduceoz. **B**e. **S**aducei iterptan tur iusti dicti a sadoch sacerdote: vt pē gen? vel ppē mozes: iustifi cates aut seipos vēdi cabat sibi qd nō erāt: copoz r resurrectionez negātes: aīas cū carne pūe dicebāt: s; nec an gelū negs spm vllū esse credebat: qd septuag pter libros moysi re spuebat: iō marie pñ cipib? i psecutioe aplo rū r sentiebāt: q; xture r signis reddebāt testi moniū resurrectionis christi. **S** Angel? a. **B**e. **N**on dubitat tho mas ipm carnē r ossa habuisse quem ianuus clausus vidit intrasse: ec ce ipe eū socijs mortali ad huc carne vestitus clausus ianuus egredif. **B**e. **H**ite hu. **B**a. **H**is tiane vlt cēne qd iō nō addif: qz famosa erat secta xpianoz: p q tra diti sūt carceri. **C** **C**ar cerē q. rē. **B**e. **I**niani ludei q stimulare inui dia dicāt furātib? apo stol iēsu de monumēto **S** subl arū